<sup>80</sup> E. Pispisa, *La «Descendencia dominorum regum Sicilie»* cit., p. 295, n. 31, ma il passo da lui citato non presenta alcuna corrispondenza testuale, ma tutt'al più un'analogia di contenuto, peraltro generica perché non coincide neppure l'episodio narrato, in quanto si riferisce a un momento antecedente al trattato di Anagni: cfr. *Bartholomaei de Neocastro Historia Sicula* (AA. 1250-1293), ed. G. Paladino, in *R.I.S.*<sup>2</sup>, 13/3, Bologna, 1921-1922, capitolo 116, p. 125: «Et propterea in robur innate dilectionis et fidei, illustrem Infantem dominum Fridericum fratrem, reverendam dominam reginam matrem et inclytam dominam Violantam sororem meam pignus amoris solliciti, quem erga vos et filios vestros gero, hic vobis pro regimine et consolatione vestra ac omnium Siculorum dimitto, quos fidelitati et probitati vestre, cum et ipsi vos diligant, affectione domestica recomendo».

<sup>81</sup> P. Colletta, *Strategia d'informazione* cit.; Id., *Storia, cultura e propaganda* cit., pp. 61-63 e 100-101.

Che Pietro II e i suoi collaboratori avessero ragione a temere la 'pericolosità' di quest'ultima disposizione testamentaria di Federico III, e a volerne prevenire una strumentalizzazione da parte degli oppositori, è confermato del resto, indirettamente, anche dall'uso spregiudicato che ne fece Rossell un secolo dopo: il notaio valenciano sostiene infatti, verso la conclusione della sua opera, nel capitolo *De dominio regis Ludovici, filii dicti regis Petri* e nel successivo *De dominio regi Petro tercio regi Aragonum pertinente*, che con la morte di Ludovico, figlio di Pietro II di Sicilia, si estinse la discendenza maschile di Federico III, e che pertanto fu chiamato allora a succedere legittimamente sul trono siciliano, in ragione della suddetta clausola, Pietro IV (= III) d'Aragona<sup>82</sup>:

De dominio regis Ludovici, filii dicti regis Petri.

[...]Et sic dicto Ludovico rege moriente sine liberis, remanebat ei substitutus serenissimus rex Petrus tercius rex Aragonum, filius dicti regis Alfonsi, qui quidem in substitutione<sup>83</sup> denominatur infans Petrus, primogenitus dicti regis Alfonsi.

De dominio regi Petro tercio, regi Aragonum, pertinente.

Cum autem dictus rex Petrus tercius, rex Aragonum, diu regnasset et vixisset, ipso vivente dictus rex Ludovicus, rex Sicilie, decessit liberis masculis legitimis non relictis. Saltem post ipsum nullus alius proximior remanebat, qui in regno Sicilie et aliis que fuerunt dicti regis Frederici et filiorum suorum et dicti regis Ludovici deberet succedere, quam dictus rex Petrus tercius dive memorie. Et sic vinculum et substitucio apposita in dicto testamento dicti regis Frederici, tam specialiter in personam<sup>84</sup> dicti regis Petri tunc infantis, quam in personas proximiorum, locum habuit in eundem regem Petrum, et sibi regnum Sicilie prefixum cum suis pertinentiis et integritatibus ducatus Athenarum et Neopatrie, legittime iure vinculi et substitutionis et alias<sup>85</sup> per legitimam successionem, pertinuerunt. Et sic regnum Sicilie et omnia desuper specificata Domui et Corone Aragonum, in qua primitus erant, adminus dictum regnum, plenarie redierunt.